[image: image3.png]

РЕСПУБЛИКА  КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ  РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ

11 – я  сессия  1-го созыва

РЕШЕНИЕ № 06

от11.06.2015г.                                                          с.Новогригорьевка
Об утверждении долгосрочной муниципальной
 программы «Развитие и функционирование
дорожно-транспортного комплекса в границах
Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского
района Республики Крым на 2015-2018 годы»
В соответствии с Федеральным законом

 HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=FA13767B8A27EA16D4800B8370DA523F4DC7E0D5CFDF87E4BB71471935T0LEP" \h  от 10.12.1995г. № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, в целях обеспечения дорожной безопасности на территории Новогригорьевского сельского поселения  и эффективного управления процессом исполнения бюджета Новогригорьевский  сельский совет
РЕШИЛ:
1. Принять долгосрочную муниципальную программу «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса в границах Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2015-2018 годы» (приложение №1).
2. Установить, что в ходе реализации мероприятий программы объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом принятого бюджета Новогригорьевского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее решение на доске объявлений администрации Новогригорьевского сельского поселения.

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
 Председатель Новогригорьевского
 сельского совета

                               А.М.Данилин

Приложение №1 к решению № 6

11-й сессии Новогригорьевского сельского совета I-го созыва
от   11.06.2015 г.
	Наименование муниципальной программы
	Долгосрочная Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса в границах Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2015-2018 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Координатор программы
	Ведущий специалист( по имущественным и земельным вопросам)  администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Основные цели муниципальной программы
	Развитие и обеспечение устойчивого функционирования сети автомобильных дорог Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым и обеспечение безопасности дорожного движения на них.

	Основные задачи муниципальной программы
	· Обеспечение содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения;
·  Создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения на территории Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, в общественных местах и на объектах поселения.
· Обеспечение бесперебойной и качественной работы общественного транспорта на территории
Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым

	Сроки реализации
	2015 – 2018гг.

Долгосрочная муниципальная программа
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса в границах Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского
района Республики Крым на 2015-2018 годы»
Паспорт долгосрочной муниципальной программы
	программы

	Перечень подпрограмм
	1. «Дороги Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым»;
2. «Безопасность дорожного движения в Новогригорьевском сельском поселении Нижнегорского района Республики Крым».

	Объем и источники финансирования, в том числе по годам
	Расходы (тыс. руб.)

	всего
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Средства бюджета Новогригорьевского сельского поселения
	535,0
	235,00
	100,0
	100,0
	100,0

	За счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым
	480,0
	480,0
	-
	-
	-

	Планируемые результаты от реализации программы
	- Уменьшение дорожно-транспортных происшествий (за счёт улучшения технического состояния дорожной сети, своевременной и качественной уборки автомобильных дорог в зимний и летний периоды);
- Уменьшение количества происшествий с участием пешеходов (за счёт обустройства улично-дорожной сети средствами регулирования движения – разметкой и дорожными знаками, установленными в соответствии с проектом организации дорожного движения);
- Своевременное и качественное проведение ремонта автомобильных дорог;
- Установка и замена барьерного ограждения;
[image: image1.png]

- Общая протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен капитальный ремонт;
- Установка освещения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
Автомобильные дороги представляют собой комплекс инженерных сооружений, предназначенных для обеспечения круглогодичного, непрерывного, удобного и безопасного движения автомобилей.
Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности населения является: обеспечение содержания дорожной сети Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на нормативном уровне; ее обустройство в соответствии с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения; проведение капитального и текущего ремонта; реконструкция, строительство, улучшение технического и эксплуатационного состояния дорог, повышение качества их содержания, освещение.
Основными проблемами при содержании автомобильных дорог общего пользования местного значения являются:
· низкая укомплектованность средствами;
· недостаточная пропускная способность отвода ливневых вод из-за ненадлежащей эксплуатации ливневой канализации;
· низкое качество покрытия автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· отсутствие приборов освещения.
Всё это создаёт неудобства и трудности при эксплуатации автомобильных дорог общего пользования местного значения Новогригорьевского сельского поселения.
Пассажирские перевозки имеют важнейшее экономическое и социальное значение для жизнеобеспечения и развития муниципального образования. В связи с отдаленностью населенных пунктов Новогригорьевского сельского поселения, транспортное сообщение играет первостепенное значение для жителей поселения.
3. Цели и задачи муниципальной программы
Основной целью муниципальной Программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса в границах Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2015-2018 годы», является содержание дорожной сети Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на нормативном уровне.
Основными задачами является:
· обеспечение содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения;
· создание условий для обеспечения безопасности дорожного движения на территории Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, в общественных местах и на стратегических объектах поселения.
4. Основные мероприятия по реализации долгосрочной муниципальной программы
В систему мероприятий по реализации муниципальной Программы включены:
1. Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения:
1.1. Летнее содержание автомобильных дорог Новогригорьевского сельского поселения   Нижнегорского района Республики Крым;
1.2. Зимнее содержание автомобильных дорог Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым;
1.3. Разработка проекта дислокации дорожных знаков;
1.4. Работы по замене дорожных знаков на автомобильных дорогах общего пользования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района, согласно проекта дислокации дорожных знаков.
2. Ремонт автомобильных дорог с грунтовым типом покрытия.
3. Установка приборов освещения.
5. Планируемые результаты реализации долгосрочной муниципальной программы
Реализация настоящей муниципальной программы позволит обеспечить содержание на нормативном уровне сети автомобильных дорог общего пользования Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым и обеспечит следующие результаты:
· уменьшение дорожно-транспортных происшествий (за счёт улучшения технического состояния дорожной сети, своевременной и качественной уборки автомобильных дорог в зимний и летний периоды, установка освещения);
· уменьшение количества происшествий с участием пешеходов (за счёт обустройства улично-дорожной сети средствами регулирования движения – разметкой и дорожными знаками, установленными в соответствии с проектом организации дорожного движения);
· своевременное и качественное проведение ремонта автомобильных дорог;
· проведение строительства дорог.
6. Контроль при реализации долгосрочной муниципальной программы
1. Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы
- Администрация Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.
2. Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
3. Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
· экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;
· подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;
· корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
· мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.
4. Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым.
Приложение №1
к муниципальной программе
Перечень мероприятий
муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса в границах Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2015-2018 годы»
	№  п/п
	Мероприятия по реализации программы

	Источники финансиро вания
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)
	Планируемые результаты выполнения мероприятий программы

	2015г. комплекса в границах Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым на 2015-2018 годы»
	2016г

	2017г
	2018г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Обеспечение содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения
	-уменьшение дорожно-транспортных происшествий.
-уменьшение количества происшествий с участием пешеходов.
- своевременное и качественное проведение ремонта автомобильных дорог.

	1.1.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Местный бюджет
	 385,0

	235,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.1.1.
	Освещение
автомобильных дорог Новогригорьевского  сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым
	Местный бюджет
	 150,0

	50,0
	50,0
	50,0

	1.2.
	Восстановление  профиля и ровности  проезжей части  автомобильных дорог с щебеночным покрытием на ул.Садовая, ул.Дружбы в с.Новогригорьевка, ул.Виноградная  в с.Владиславовка
Ул.Степная в с.Коренное .Установка дорожных знаков в  с.Новогригорьевка, с.Владиславовка и с.Коренное -10 шт
	Бюджет Республики Крым
	480,0

	480,0
	-
	-
	        -

	Итого

	2.
	Мониторинг состояния безопасности и предоставление информации населению о наиболее актуальных проблемах на объектах, улицах и дорогах поселения
	Без финансиро вания
	-
	-
	-
	-
	-
	-

 [image: image2.png]

_1482657270.doc
[image: image1.png]